ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРВОМАЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З
25 Л 1.2021 № 140/1

п. Пречистое

Об утверждении Плана мероприятий
по формированию и оценке функциональной грамотности
обучающихся в Первомайском муниципальном районе
на 2021 - 2022 учебный год

Во исполнение п. 2 письма Министерства просвещения РФ от 29.10.2021 г. № 03
1815 «Об анализе региональных планов»»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся в Первомайском муниципальном районе (приложение 1)

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника отдела
образования Т.А. Денисову.

Начальник отдела образов М.Р. Калинина

План мероприятий
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

в Первомайском муниципальном районе на 2021 - 2022 учебный год
(во исполнение п. 2 письма Министерства просвещения РФ от 29.10.2021 г.

№ 03-1815 «Об анализе региональных планов»)

1. Структура плана мероприятий
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в

Первомайском муниципальном районе
на 2021 - 2022 учебный год

УТВЕРЖДАЮ
ОТДЕЛ '

1 ОБРАЗОВАНИЕ

ПОДПИСЬ

«25» ноября 2021 г.

М.Р. Калинина

Я
п. н.

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Нгаанидувмый
результат

1. Организационно-управленческая деятельность

1.1. Разработка и утверждение
муниципального плана
мероприятий, направленных
на формирование и оценку
функциональной грамотности
обучающихся на 2021-2022
учебный год

Ноябрь,
2021 г.

Отдел
образования

администрации
Первомайского

МР (далее -
отдел

образования)
МУ ЦОФ ОУ

Разработан и
утвержден план

1.2. Назначение организации,
обеспечивающей интеграцию
в систему повышения
квалификации и методической
поддержки педагогов
методологии и методического
Инструментария
формирования и оценки
функциональной грамотности;

Ноябрь,
2021 г

Отдел
образования

МУ ЦОФ ОУ

Определена
организация -  МУ

ЦОФ ОУ
Первомайского МР

1.3. Назначение специалистов,
ответственных за вопросы
формирования
функциональной грамотности
обучающихся
общеобразовательных
организаций МР

Ноябрь -
декабрь,

2021 г

Отдел
образования

Назначено 2
специалиста

1.4. Назначение ответственных
лиц за вопросы формирования
и оценки функциональной

Отдел
образования

Назначено не менее
одного
ответственного в ОО

1

грамотности обучающихся в
0 0

1.5. Разработка и утверждение
школьных планов
мероприятий, направленных
на
формирование и оценку
функциональной грамотности
обучающихся, на 2021 - 2022
учебный год

Декабрь
2021 г.

Отдел
образования

М У ЦОФ ОУ
0 0

Проведен
мониторинг 8

образовательных
организаций (далее -

0 0 )

1.6. Проведение совещаний с
руководителями 0 0  по
вопросам формирования и
оценивания функциональной
грамотности обучающихся

По мере
необходим

ости

Отдел
образования

М У ЦОФ ОУ
0 0

Проведены
совещания с

руководителями 0 0

1.7. Организация и проведение
информационно
просветительской работы с
родителями

В течение
года

Отдел
образования,
М У ЦОФ ОУ

0 0

Размещение
информации на

сайтах 0 0

1.8. Проведение просветительских
мероприятий для родителей в
рамках проекта
«Родительский университет»

Сентябрь -
декабрь

(в рамках
проекта

«Родительс
кий

университе
т»)

Отдел
образования,

0 0

Проведено 4
мероприятия

1.9. Проведение мониторинга
реализации муниципального
плана

Раз в
полугодие

Отдел
образования

М У ЦОФ ОУ

Аналитические
справки

1.10. Проведение собеседований с
руководителями 0 0  о
готовности педагогов
образовательных организаций
по вопросам формирования и
оценивания функциональной
грамотности обучающихся

Февраль
2022 г.

Отдел
образования

М У ЦОФ ОУ

Проведено 8
собеседований

II. Работа с педагогами и образовательными организациями

2.1 Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся

2.1.1. Мониторинг прохождения
ПИК по вопросам
формирования
функциональной грамотности
обучающихся 8-9 классов

Ноябрь-
декабрь,
2021 г.

Отдел
образования

М У ЦОФ ОУ

100% педагогов
прошли ПИК

2.1.2 Содействие в организации
курсов повышения
квалификации по вопросам
функциональной грамотности
для учителей, участвующих в

Ноябрь,
2021 г.

М У ЦОФ ОУ
Отдел

образования
0 0

Учителя 8-9 классов,
участвующих в
формировании

функциональной
грамотности

2

формировании
функциональной грамотности
обучающихся 8-9 классов

обучающихся,
прошли курсы

повышения
квалификации

2.1.3 Организация обмена опытом в
образовательных
учреждениях, имеющих
положительный опыт
формирования и оценки
функциональной грамотности

апрель,
2022 г.

Отдел
образования,

0 0
М У ЦОФ ОУ

Проведены
семинары

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и
образовательных организаций по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся

2.2.1. Презентация опыта
образовательных организаций,
имеющих положительный
опыт по формированию и
оценке функциональной
грамотности обучающихся

В течение
года

Отдел
образования,

0 0

2.2.2 Создан раздел по
формированию и оценке
функциональной грамотности
обучающихся на
официальном сайте отдела
образования

Декабрь,
2021 г.

Отдел
образования,
М У ЦОФ ОУ

Создан раздел на
официальном сайте

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

2.3.1. Участие в мастер-классах для
педагогических работников по
вопросам формирования
функциональной грамотности
обучающихся

По плану
ГА У Д П О

ПРО
ЯГПУ им.

к .д .
Ушинского

М У ЦОФ ОУ
0 0

2.3.2 Участие в мастер-классах по
формированию
функциональной грамотности
во внеурочной деятельности
«Внеурочка дистанционно!
Почему нет?!»

По плану
ГА У Д П О

ПРО

М У ЦОФ ОУ
0 0

2.3.3 Участие в международном
Форуме «Евразийский
образовательный диалог»

По плану
ДО

ГА У Д П О
ПРО

Отдел
образования

М У ЦОФ ОУ

2.3.4 Участие в заседаниях
директорского клуба с
руководителями 0 0  по
вопросам формированию
функциональной грамотности

По плану
ГА У Д П О

ПРО

Отдел
образования
М У ЦОФ ОУ
0 0

2.3.5 Участие на круглом столе по Май М У ЦОФ ОУ

3

формированию естественно
научной, финансовой,
читательской грамотности

Октябрь
2022 г.

По плану
ГА У Д П О

ПРО

ОО

2.3.6 Участие в дискуссионной
площадке «Педсовет76» «по
вопросам внедрения в
учебный процесс банка
формирования
функциональной грамотности
обучающихся»

Ежекварта
льно

По плану
ГА У Д П О

ПРО

Отдел
образования
М У ЦОФ ОУ
ОО

2.3.7 Участие в цикле вебинаров по
итогам мониторинга
формирования
функциональной грамотности
обучающихся

В течение
года

По плану
ЦОиККО
Г А У Д П О
ЯО ПРО

Отдел
образования
М У ЦОФ ОУ
ОО

III. Работа с обучающимися

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию
функциональной грамотности

3.1.1. Содействие в проведении
диагностических работ по
оценке функциональной
грамотности обучающихся по
образовательным программам
начального общего
образования (математическая
грамотность)

IV квартал
2021 г

По плану
ГУ ЯО

ЦОиККО

Отдел
образования

М У ЦОФ ОУ
ОО

Проведены
диагностические

работы

3.1.2. Содействие в проведении
диагностических работ по
оценке функциональной
грамотности обучающихся по
образовательным программам
основного общего
образования
(естественнонаучная
грамотность)

В течение
2022 г
По плану
ГУ ЯО
ЦОиККО

Отдел
образования

М У ЦОФ ОУ
ОО

Проведены
диагностические
работы

3.1.3. Содействие в проведении
диагностических работ по
оценке функциональной
грамотности обучающихся по
образовательным программам
основного общего
образования (математическая
грамотность)

IV квартал
2021 г
По плану
ГУ ЯО
ЦОиККО

Отдел
образования

М У ЦОФ ОУ
ОО

Проведены
диагностические
работы

3.1.4. Содействие в проведении
диагностических работ по

В течение
2022 г

Отдел
образования

Проведены
диагностические

4

оценке функциональной
грамотности обучающихся по
образовательным программам
основного общего
образования
(естественнонаучная
грамотность)

По плану
ГУ я о
ЦОиККО

М У ЦОФ ОУ
0 0

работы

3.1.5. Содействие в проведении
диагностических работ по
оценке функциональной
грамотности обучающихся по
образовательным программам
среднего общего образования
(читательская грамотность)

IV квартал
2021 г
По плану
ГУ ЯО
ЦОиККО

Отдел
образования

М У ЦОФ ОУ
0 0

Проведены
диагностические
работы

3.1.6. Содействие в проведении
диагностических работ по
оценке функциональной
грамотности обучающихся по
образовательным программам
среднего общего образования
(финансовая грамотность)

В течение
2022 г
По плану
ГУ ЯО
ЦОиККО

Отдел
образования

М У ЦОФ ОУ
0 0

Проведены
диагностические
работы

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию
функциональной грамотности

3.2.1. Участие в семинаре для
образовательных организаций
по теме «3D моделирование.
От эскиза до готовой модели».

Январь
2022 г. по
плану
Рыбинског
о филиала
ГОАУ ДО
ЯО
ТТДЮТТ

Отдел
образования

М У ЦОФ ОУ
0 0

Приняли участие
педагоги и

обучающиеся не
менее 1

образовательной
организации

3.2.2. Участие в семинаре для
образовательных организаций
Ярославской области по теме
«Программное обеспечение
M ovavi для образования»

Февраль
2022 г.
по плану
Рыбинског
о филиала
ГОАУ ДО
ЯО
ттдю тт

Отдел
образования

М У ЦОФ ОУ
0 0

Приняли участие
педагоги и

обучающиеся не
менее 1

образовательной
организации

3.3. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по
формированию функциональной грамотности

3.3.1. Участие в IV Ярославском
региональном марафоне
«ЭлементУм».

Апрель
2022 г.

по плану
Рыбинског
о филиала
ГОАУ ДО

ЯО
ТТДЮТТ

Отдел
образования

М У ЦОФ ОУ
0 0

Приняли участие
педагоги и

обучающиеся не
менее 1

образовательной
организации

5